(35) Ἐρεπείρετο. In codd. Fuk. et Savilii scribitur ἐνεπείρετο.

(36) Άλλὰ τοὺς μέν. Ablabium inter cæteros intelligi puto, qui post Constantini mortem, cum reis novas moliri crederetur, jussu Constantii inten-

A quoque ipsi conspeximus: violentiam scilicet pessimum hominum et insatiabili cupiditate flagrantium, qui universos fere mortales infestabant, et fraudulentam simulationem eorum qui callide in Ecclesiam irrepebant, et Christianorum nomen falso ac specie tenus præferebant. Verum insita imperatori humanitas ac bonitas, et fidei morumque sinceritas, eo ipsum adduxit, ut crederet fictæ in speciem pietati hominum illorum qui pro Christianis habebantur, et qui sinceram erga ipsum benevolentiam callida mente simulabant. Quibus ille cum semel ipsum credidisset, interdum fortasse in ea quæ parum decora essent, impegit, maligni dæmonis invidia hanc velut maculam reliquis ejus laudibus aspergente.

B

554 CAPUT LV.

Qualiter ad ultimum usque vitæ diem orationes scripsit.

Verum illos divina justitia non multo post merito supplicio affecit. Imperator vero tanta sermonum scientia animum instruxerat, ut ad ultimum usque diem vitæ, orationes conscriberet more solito, et conciones haberet, et divina documenta auditoribus insinuaret: leges item ferret assidue, nunc de civilibus negotiis, nunc de re militari: cuncta denique ad commodum atque utilitatem humani generis excogitaret. Illud vero haudquaque silentio prætereundum est, quod cum extremus vite dies ipsi jam impenderet, funebrein quamdam orationem in consueto auditorio recitavit. Cumque sermonem longius produxisse, in ea disservit de animorum immortalitate, deque his qui vitam pie traduxissent; et de bonis quæ amicis Dei apud ipsum Deum recondita essent. Contra vero, quem finem essent habituri illi qui contrariam vivendi rationem instituissent, multis rationibus evidenter astruxit, interitum et cladem impiorum describens. Quod quidem cum graviter et serio affirmaret, proximos et familiares suos perstringere videbatur: adeo ut quendam ex illis vana sapientia opinione inflatis

remptus est, ut suse narrat Eunapius in *Vitis sophistarum*.

D (37) Συνήθως δὲ τὰς προσδόους ποιεῖσθαι. Supradictum in cap. 29 hujus libri παρόδους dixit Eusebius, ubi vide quæ adnotavī. Possis etiam legere προσδόους, ut ad oram editionis Genevensis ascriptum est. Porro interpres erroris sui tenax, etiam hoc loco vertit, congressus cum amicis habere, cum conciones vertere debuisse, ut sequentia aperte confirmant. Victorius Epitome idem quoque dicit de Constantino: « Commodissimum tamen rebus multis fuit: columnas sedare legibus severissimis: nutrire artes bonas, præcipue studia literarum: legere ipse, scribere, meditari; » ubi meditari idem valet ac μελεῖσθαι, id est declamare.

(38) Vulg. μαχρὸν δὲ κατά τιρας. Scribendum est procul dubio κατατέλνας, ut iam alii monuerunt.

(39) Vulg. τιρά τῶν δοκησισθών. Malim scribere τῶν δοκησισθόφων. Sic gentiles vocare solet Eusebius, ac præcipue philosophos, qui sibi præceteris sapere videbantur. In Fuk. codice δοκησισθόφων legitur. Sed tertia syllaba lineola subnotatur.

Interrogaverit quid sentiret de iis quæ dieta essent. A αὐτα πρὸ τῆς τελευτῆς τοῖς γνωρίμοις διμιήσας, αὐτὸς αὐτῷ τὴν ἐπὶ τὰ κρείττω πορείαν, λεῖσαν καὶ διμαλήν ἔψει παρασκεύάσειν.

CAPUT LXI.

Quomodo ad bellum Persicum proficiscens, episcopos sibi adjunxit, et tentorium in speciem ecclesiæ paravit.

Illi quoque neutiquam prætereundum est, quod circa hæc tempora, cum de motu Barbarorum ad orientem solem degentium nuntius allatus esset, hanc adhuc de illis victoriam superesse sibi testatus, Persis bellum inferre statuit. Quod cum facere decrevisset, militares copias undique excivit, et cum episcopis quos circa se habebat, de profectione consilium communicavit, provida mente prospiciens, viros ad divinum cultum necessarios secum assidue versari **555** oportere. Illi vero libenti animo secuturos se esse affirmarunt, nec ab illo discessuros; sed continua apud Deum supplicationibus militaturos una cum illo et pugnaturos. Quo ille nuntio vehementer delectatus, viam illis qua proficiserentur, descripsit. Deinde tabernaculum in speciem ecclesiæ ambitioso cultu ad hujus belli usum præparavit, in quo preces ad Deum victoriae auctorem una cum episcopis fundere decreverat.

CAPUT LXII.

Quomodo, susceptis Persarum legatis, festo Paschæ die cum aliis pernoctaví.

Interea Persæ cum imperatorem bellum parare compérissent, et cum illo congregati vehementer reformidarent, missis legatis pacem ab eo postulaverunt. Itaque imperator pacis amantissimus, Persa-

(40) *Αὐτοῖς διετύπων.* Quæ posthæc sequuntur in editione Genevensi, usque ad initium capituli 59 deerant tum in codice Regio, tum in editione Rob. Stephani: et a viris doctis addita sunt ex conjectura, ut opinor. Nam quæ sequuntur capita, nimis brevia sunt, nec quidquam amplius continent, quam ipsi capitum tituli; quod quidem ab Eusebii instituto prorsus abhorret. Quare credibile est, viros doctos ex titulis capitulorum, qui libro quarto præfixi leguntur, hæc supplevisse quæ uncis conclusa exhibemus. Porro in editione Genevensi delenda sunt hæc verba: αὐτὸς δέ, quæ leguntur post vocem διετύπων. Etenim lacuna incipit ante has voces αὐτὸς δέ νέων, etc. Similem errorem supra notavimus. Nostram porro de hoc supplemento conjecturam plane confirmat optimus codex Fuk. qui cum reliqua supplementa quæ a Genevensibus edita sunt, fideliter exhibeat, ut suis locis adnotavimus, hujus loci supplementum non habet. Sed neque in Turnebi libro hoc fragmentum ascriptum est, cum cætera omnia ad marginem ejus libri scripta habeantur.